8. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

8.1. Contrato - Extrato Nº 98/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1966961

8.2. Contrato - Extrato Nº 89/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1967004

FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto Estadual nº 11.758/05, Portaria (Presidência) Nº 875/2023.
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO
339030 - Material de Consumo - R$ 550,00 (Quinhentos e cinquenta reais)
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 950,00 (Novecentos e cinquenta reais)
VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
VALOR DE SAQUE: R$ 0,00 (zero real).
PROCESSO Nº 24.0.000017721-7
EMPENHOS:
2024NE00816 (5258655)
2024NE00817 (5258677)
DATA DA CONCESSÃO: 08/03/2024
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 08/03/24 a 09/05/2024
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: 10/05 a 19/05/2024.
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 879/2019 (0925673), AUTORIZO a concessão do
Suprimento de Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em
especial aos dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
JOICE MEDEIROS DE CARVALHO
Secretária-Geral em exercício

Documento assinado eletronicamente por Joice Medeiros de Carvalho, Secretária Geral, em 14/03/2024, às 12:53, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 33/2024 - PJPI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000008495-2
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio do FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E
MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO - FERMOJUPI - 040105, CNPJ nº 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: JP ARAUJO SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 38.427.777/0001-00
OBJETO/RESUMO: Fornecimento de Kits de Motor para Portão Deslizante Destinados ao CEJUSC da Comarca de Picos.
DO VALOR: R$ 2.450,59 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta e nove centavos)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

04105 - FERMOJUPI
449052 - Equipamentos e Material Permanente
759 - Recursos Vinculados a Fundos

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Valor anulado:
Valor reservado:

5075 - Infraestrutura de Prédios e Equipamentos da Justiça Estadual de 1º Grau
02.061. 0115. 5075
R$ 324,35 (2024NR00065)
R$ 2.450,59 (2024NR00051)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, nos termos do art. 105 da lei 14.133/21, contados da publicação de seu extrato no Diário da Justiça.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. Edital de Licitação nº 55/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000020624-5; Da Proposta de
Preço da CONTRATADA; Ao Termo de Referência Nº 130/2023 (Doc. SEI 4691717); ARP Nº 90/2023 - PJPI (5102839);
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por JOAO PAULO ALVES DA SILVA, Usuário Externo, em 13/03/2024, às 14:43, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Manoel de Sousa Dourado, Vice-Presidente, em 13/03/2024, às 15:19, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5235287 e o código
CRC 6635402E.

ATO/ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 48/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000025047-0
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, CNPJ 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: L.H.C. SOARES LTDA (L. C. ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS), inscrita no CNPJ nº 10.513.552/0001-57
OBJETO/RESUMO: Fornecimento da alimentação necessária (quentinhas e lanches) para atender às Sessões do Tribunal do Júri designadas
nos processos nº 0000717-63.2018.8.18.0047 e 0000129-08.2008.8.18.0047, para os dias 20 e 21 de março de 2024.
DO VALOR: R$ 4.550,00 (quatro mil e quinhentos e cinquenta reais), referente ao 1º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Fornecimento da alimentação necessária (quentinhas e lanches) para atender às Sessões do Tribunal do Júri - dias 20 e 21 de março de
2024

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:
Plano Orçamentário:

6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
02.061.0115.6100
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
000162 - 1º Grau de Jurisdição

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLVI - Nº 9778 Disponibilização: Quinta-feira, 14 de Março de 2024 Publicação: Sexta-feira, 15 de Março de 2024

Página 23

9. PAUTA DE JULGAMENTO
[]

9.1. PAUTA DE JULGAMENTO - SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA - 2ª CÂMARA ESPECIALIZADA CRIMINAL

- 20 DE MARÇO DE 20241967129

Valor reservado: R$ 4.550,00 (2024NR00501)

Conforme Despacho Nº 26045/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEORC (5244523)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados do(a) publicação do extrato do contrato no Diário Oficial da Justiça, na forma do artigo 105 da
Lei n° 14.133, de 2021, Conforme Cláusula Sexta - Da Vigência do Contrato - do Edital de Licitação nº 69/2023 (4972853).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O Pregão Eletrônico - SRP nº 69/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000117205-0; Da
proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 8/2024/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 86/2024 - SLC-APOIO (5248239)
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Manoel de Sousa Dourado, Vice-Presidente, em 13/03/2024, às 15:19, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIS HENRIQUE COELHO SOARES, Usuário Externo, em 14/03/2024, às 09:45, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5248246 e o código
CRC C5

PAUTA DE JULGAMENTO
2ª Câmara Especializada Criminal
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária da 2ª Câmara Especializada Criminal, em formato de videoconferência, a ser realizada no dia 20 de março de 2024, a partir das
9h. Os processos adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova publicação.
INFORMAÇÕES GERAIS:
Conforme determina a Portaria (Presidência) Nº 1450/2020 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 04 de agosto de 2020, seguem as instruções para
acompanhamento e acesso à sessão:
- Aqueles que estiverem aptos a realizar sustentação oral, nos termos regimentais, devem requerer inscrição em até 24h (vinte e quatro horas)
antes do início da sessão por videoconferência, mediante o e-mail especializada.criminal2@tjpi.jus.br, e/ou whatsapp (86) 98861-1611;
- Em caso de excepcional impossibilidade de comparecimento em tempo real na sessão por videoconferência, demonstrada através de
petição e, desde que deferido o pedido pelo relator, o advogado, procurador ou defensor poderá encaminhar gravação audiovisual a ser
exibida na sessão;
- A gravação audiovisual deverá obedecer ao tempo regimental para sustentação e observar o arquivo de vídeo em formato AVI ou MP4,
com tamanho máximo de até 100mb;
- É de responsabilidade do interessado providenciar os aparatos necessários para a realização da sustentação oral por videoconferência,
constituídos, no mínimo, por microcomputador, notebook, netbook, tablet ou smartphone equipados com microfone, webcam e acesso à internet
de alta velocidade, que possibilite a transmissão de voz e imagem;
- O representante do Ministério Público, o procurador do órgão público, os defensores públicos e os patronos das partes, poderão requerer, até
24h (vinte e quatro horas) antes do início da sessão, por meio de petição e, desde que o referido pedido seja deferido pelo relator, o envio dos
processos à pauta presencial.
PROCESSOS PÚBLICOS:
01. 0829500-05.2022.8.18.0140 - Apelação Criminal
Origem: Teresina / 8ª Vara Criminal
Apelante: WANDERSON LUIZ DA ANUNCIAÇÃO ROCHA
Defensora Pública: Osita Maria Machado Ribeiro Costa
Apelante: LUCAS GABRIEL DA SILVA SANTOS
Advogado: Breno Coelho Uchôa (OAB/PI nº 22.454)
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
Relator: Des. Erivan José da Silva Lopes
02. 0754817-92.2023.8.18.0000 - Ação Penal
Denunciante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
Denunciado: FRANCISCO WAGNER PIRES COELHO
Advogado: Otton Nelson Mendes Santos (OAB/PI Nº 9.229)
Denunciado: PEDRO MOREIRA RODRIGUES
Advogado: Hélio Vaz Leal Farias Júnior (OAB/PI Nº 17.287)
Denunciado: JACKSON MACEDO ROCHA
Advogado: Danilo Mendes Amorim (OAB/PI Nº 10.849)
Denunciado: JOSÉ RIBAMAR MATEUS FERREIRA DOS SANTOS
Advogado: Romário Rodrigues Bastos (OAB/PI Nº 19.710)
Denunciado: DEMERVAL PEREIRA DA SILVA
Advogado: Lucas Nogueira do Rego Monteiro Villa Lages (OAB/PI Nº 4.565)
Denunciado: RAFAEL DA SILVA FROTA
Advogado: Lucas Nogueira do Rego Monteiro Villa Lages (OAB/PI Nº 4.565)
Denunciado: KATILENE DE SOUSA RODRIGUES
Advogado: Lucas Nogueira do Rego Monteiro Villa Lages (OAB/PI Nº 4.565)
Relator: Des. Erivan José da Silva Lopes
03. 0763369-46.2023.8.18.0000 - Habeas Corpus
Origem: Parnaíba / 2ª Vara Criminal
Impetrante: Thiago Prado Mourão (OAB/PI Nº 5.212)
Paciente: AMARIUDO MACHADO ARAÚJO
Impetrado(a): Exmo(a) Sr(a) Dr(a) Juiz(a) de Direito da 2ª Vara Criminal da Comarca de Parnaíba - PI
Relator: Dr. Dioclécio Sousa da Silva, Juiz de Direito Convocado

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLVI - Nº 9778 Disponibilização: Quinta-feira, 14 de Março de 2024 Publicação: Sexta-feira, 15 de Março de 2024

Página 24